Fabrica ipsa non vera est. Rarum est ejusmodi musculos dari, quorum fibræ carneæ cum utroque tendine faciant, angulos obliquos. Plerique cum tendine angulos faciunt acutissimos.

Qui eam fabricam aliquantum imitantur, iis non elementales fibræ, sed lacerti magni & conspicui eam obliquitatem sequuntur.

Neque providet Ill. STENONIUS penui fluidæ materiæ, quam ex ejus hypothesi oportet in fibrarum interfalla effundi, nisi velit inania fieri. Dum enim rhombi in quadrata abeunt, eodem tempore etiam eorum areæ dilatantur, fiuntque capaciores. Eos ergo rhombos repleri oportet (*n*).

#### §. XXIV. *Dura mater.*

In eo cerebri velamento vim contractilem (*q*) habitare; cumque ea ad omnes partes corporis propagines emittat (*p*), ipsæque fibræ musculosæ sint a dura matre factæ (*q*); motus varios (*q*\*), etiam cordis (*r*), denique omnes (*s*), a vi contractili ejus membranæ fieri, dudum Cl. viri ex conjectura docuerunt.

Verum neque in dura membrana cerebri natura contractilis est (*t*); neque ab ea aut nervi (*u*) oriuntur, aut musculares fibræ.

#### §. XXV. *Causæ motus musculorum fluidæ.*

Hactenus theorias proposuimus, quæ super fabricam solidam fibrarum structæ sunt. Verum, cum pleræque eæ hypotheses nihil habeant efficacix, a qua tantam potentiam speres, quanta a musculis exercetur, feculq

(*m*) p. 61.

(*n*) Conf. BORELLUS *Propos.* 5.

(*o*) L. X. p. 177 178

(*p*) p. 92. WINTER apud LUPS *de irritab.* n. 35.

(*q*) LUPS n. 36

(*q*\*) MAJOW p. 332. PICQUER *med. nov. anat.* p. 28.

(*r*) B. LANGRISH. p. 57. & olim MAJOW per conject. p. 332. FREMOND thes. par.

1726. defenß

(*s*) LUPS n. 35. ex WINTERO, *l. m. r. l.*

(*t*) p. 179. 180.

(*u*) p. 186. 190.

feculo quidem præterito scriptores præcipui ad effervescentias salium contrariorum vulgo in tota physiologia explicanda confugerunt. Primus *Thomas WILLIS* (y), sed modeste, & sui diffidens, proposuit fervorem inter fluidum nerveum spirituoso salinum, & sanguinem sulfureum vel nitrosum. Acidus spiritus cum alcalino sanguine admisit *J. Alphonsus BORELLUS* (z), eo majori necessitate ad hanc hypothesin compulsus, quod ipse fateatur, mechanismum musculorum ad diminuendam eorum vim factum esse, non ad augendam. Quare vim expansuram musculos, a solidorum contractione alienam, fere necessario invocavit. Fere similia, nempe pugnam inter liquidum nerveum & sanguinem, indeque natam rarefactionem, & dilatationem villorum *BELLINUS* proposuit (a), & *Guilielmus CROONE* (b), & alii (c). A spiritu nitroso aereo cum sanguinis alcalinis salibus confligente *Petrus CHIRAC* (d).